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Abstrakt

Práce se zabývá kvalitou života pedagogických pracovníků v regionu Prachatice.

Cílem bylo zmapovat vnímání kvality života pedagogů mateřských, základních,

speciálních a středních škol. Teoretická část se věnuje Světové zdravotnické organizaci,

jejíž strategické záměry se týkají zdraví a kvality života v holistickém pojetí. Je

vymezen samotný pojem kvalita života a pedagogičtí pracovníci, u kterých je zájem

soustředěn na učitele, vychovatele a asistenty pedagoga, profese dotazovaných ve

výzkumné části této práce. S tématem a cílovou skupinou souvisí další části práce -

únava, stres, deprese, syndrom vyhoření, psychohygiena a smysl života. Na začátku

výzkumné části je vytyčen cíl a úkoly práce a stanoveny hypotézy. Následuje popis

použité metody, cílové skupiny a průběhu výzkumu, který byl realizován dotazníkovým

šetřením pomocí standardizovaného dotazníku WHOQOL-BREF. Kapitoly výsledků a

diskuze jsou věnovány hodnocení kvality života cílové skupiny, větší zájem je

soustředěn pouze na pedagogy základních škol, vnímání jejich kvality života a

prožívání negativních pocitů. Hodnoty výsledků dotazování jsou porovnávány se

státním průměrem běžné populace. Ukázaly normální kvalitu života cílové skupiny ve

zjišťovaných oblastech (fyzický stav, prožívání, sociální vztahy), ve vnímání celkové

kvality života a spokojenosti se zdravím; v oblasti životního prostředí dosahují kvality

života mírně zvýšené oproti výsledkům z výzkumu realizovaného v roce 2006 týmem

PhDr. Evy Dragomirecké.

Klíčová slova: kvalita života, pedagogičtí pracovníci, zdraví, smysl života,

WHO, WHOQOL-BREF
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Abstract

The thesis focuses on standard of living of the educators of the Prachatice

region. Its aim is to research the perceived standard of living of the educators at the

nursery, primary, special and secondary schools. The theory part focuses on the World

Health organisation whose strategic aims of health care and standard of living are

perceived holistically. The term standard of living is defined as well as the term

educator. It includes all teachers at all types of schools, carers and teacher assistants.

The following parts of the thesis connect to these terms. These are fatigue, stress,

depression, burnout syndrome, healthy psychic living and the meaning of life. The aim

and the tasks together with the hypotheses are stated in the beginning of the research

part. It is followed by the description of the method used, the definition of the target

group and the research itself. The standardised questionnaire WHOQOL-BREF method

was applied. The chapters commenting on the results and discussing the problem

concern perception of the standard of living of the target group. The chapter discusses

perception of the standard of living as well as the negative feelings of the elementary

school teachers in more detailed way. The results are compared with the general

national average. It was shown that the standard of living of the target group (physical

health, experience, and social relations), its perception and health contentedness are

perceived as normal; the perception of the environment influence on standard of living

decreased comparing it to the research of PhDr. Eva Dragomirecká’s team.
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1. ÚVOD

Jsem učitelkou na základní škole, zajímám se a osobně se mě i týká situace a

skutečnost související právě s touto profesí. Omezený počet míst v mateřských školách,

propad žáků základních škol ve srovnávacích mezinárodních vědomostních testech1,

neexistující koncepce rozvoje učňovského školství, problémy s, již dva roky

probíhajícími, státními maturitami2, nedostatek finančních prostředků pro vysoké školy

a hluboký propad prestiže samotné profese učitel. Neexistující kariérní řád, blokace

finančních prostředků určených na výplatu mezd3, takže výše učitelského platu se

vrátila na úroveň z roku 2008, nejednotnost ve finančních dotacích na jednu hodinu

výuky v rámci jednotlivých krajů, nevhodně nastavené normativy na žáka a přitom

neustále stoupající životní náklady, mne přivedly k myšlence zaměřit se v bakalářské

práci na kvalitu života pedagogických pracovníků v české společnosti a konkrétně

v regionu Prachatice.

Podle zveřejněných údajů Sčítání lidu, které proběhlo v roce 2011, je v České

republice vysokoškolsky vzdělaných 182 tisíc pedagogických pracovníků, z nichž je

pouze 43 tisíc mužů.4 To znamená, že v mé práci půjde o průzkum kvality života

především žen, pracujících na různých typech školských zařízení.

1 SANTIAGO, Paulo, Alison GILMORE, Deborah NUSCHE a Pamela SAMMONS. Zprávy

OECD o hodnocení vzdělávání Česká republika 2012 [online]. Česká republika: OECD, © OECD 2012
[cit. 2013-03-25]. Dostupné z: http://www.csicr.cz/getattachment/a6311b50-169c-4e5e-9d92-
a6f70aafe0f1

2 NOVÁK, Jakub. Proč přišlo K.O. státních maturit před 1. ostrým kolem. NOVÁK, Jakub.
Centrum.cz: aktuálně.cz [online]. 26.12.2012 [cit. 2013-03-26]. Dostupné z:
http://aktualne.centrum.cz/domaci/zivot-v-cesku/clanek.phtml?id=766130

3 Vázání výdajů kapitol státního rozpočtu - pro rok 2012. MF - ODBOR 11. Ministerstvo financí
České republiky [online]. Praha: Ministerstvo financí ČR, [2012] [cit. 2013-03-26]. Dostupné z:
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/zakon_o_sr_66838.html

4 Obyvatelstvo: Obyvatelstvo s dokončeným vysokoškolským vzděláním podle věku,
ekonomické aktivity, oboru vysokoškolského vzdělání a pohlaví. Sčítání lidu, domů a bytů 2011:
Výsledky sčítání [online]. Praha: Český statistický úřad, © 2009-2011 [cit. 2013-04-06]. Dostupné z:
http://vdb.czso.cz/sldbvo/#!stranka=podle-
tematu&tu=30629&th=&v=&vo=H4sIAAAAAAAAAFvzloG1uIhBMCuxLFGvtCQzR88jsTjDN7GAlf3
WwcNiCReZGZjcGLhy8hNT3BKTS_KLPBk4SzKKUosz8nNSKgrsHRhAgKecA0gKADF3CQNnaLBr
UIBjkKNvcSFDHQMDhhqGCqCiYA__cLCiEgZGvxIGdg9_Fz__EMeCEgY2b38XZ89gIIvLxTHEP8w
x2NEFJM4ZHOIY5u_t7-
MJ1OIP5IdEBkT5OwU5RgH5IUB9fo4ePq4uEPNYw1yDolzhPstJzEvX88wrSU1PLRJ6tGDJ98Z2CyY
GRk8G1rLEnNLUiiIGAYQ6v9LcpNSitjVTZbmnPOhmArq34D8QlDDwAG10C_KFWcoe4ugU6uPtW
MLA4eni6hcSEAZ0FYe_k3OQmYG5YwUAHdl61lsBAAA.&vseuzemi=null&void=
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Cílem mé práce je zjistit kvalitu života pedagogických pracovníků v regionu

Prachatice. Jedná se o učitele, vychovatele a asistenty působící v mateřských školách,

na základních, středních a speciálních školách.

V teoretické části se zaměřím na získání poznatků z odborné literatury

zabývající se kvalitou života. Charakterizuji učitele, učitelskou profesi a úlohu

vychovatele a asistenta pedagoga. Ti tvoří skupinu tazatelů ve výzkumné části této

práce. Představím i vymezení pedagogických pracovníků podle Školského zákona.

S kvalitou života pedagogických pracovníků, kteří spadají mezi pomáhající profese,

souvisí únava, stres, deprese a syndrom vyhoření. Naznačím tudíž chování jedince

v zátěžových situacích, zaměřím se na psychohygienu a smysl života. Informace budou

čerpány z odborných knih, jejichž autoři jsou Průcha, Křivohlavý, Ondrušová, Gurková,

Géringová a další.

V praktické části využiji standardizovaný dotazník Světové zdravotnické

organizace WHOQOL-BREF zaměřující se na získání informací o vnímání kvality

života, zdraví a ostatních životních oblastí (oblast fyzická, psychologická, sociální a

životního prostředí). K dispozici jsou dvě varianty tohoto standardizovaného dotazníku

– 100 položková a zkrácená verze. Pro účely mé bakalářské práce jsem se rozhodla

využít právě zkrácenou verzi WHOQOL-BREF.

Získané informace zpracuji do názorných tabulek a grafů, vyhodnotím situaci

v jednotlivých oblastech a samostatných položkách. Zájem budu soustředit také na

pedagogy základních škol, na četnost negativních pocitů a vnímání jejich kvality života.

Zjištěné výsledky porovnám se státním průměrem. Bude získáno a diskutováno

subjektivní vnímání kvality života, zdraví a ostatních životních oblastí u cílové skupiny


[…]

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Příloha č. 3 : Příznaky deprese85

Příloha č. 4: Spirála deprese86

85 JOSHI, Vinay. Stres a zdraví. Vyd. 1. Praha: Portál, 2007, s. 87. ISBN 978-80-7367-211-9.
86 JOSHI, Vinay. Stres a zdraví. Vyd. 1. Praha: Portál, 2007, s. 8. ISBN 978-80-7367-211-9.
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Dobrý den,
jmenuji se Jana Beyerová, jsem studentkou Jihočeské univerzity a ráda bych Vás požádala o
vyplnění následujícího dotazníku týkající se kvality života. Dotazník je anonymní a údaje z
něj budou použity pouze pro mou bakalářskou práci. Cílem práce je zmapování subjektivního
vnímání kvality života pedagogických pracovníků na Prachaticku.
Děkuji Vám za spolupráci a účast na výzkumu.

KVALITA ŽIVOTA
DOTAZNÍK SVĚTOVÉ ZDRAVOTNICKÉ ORGANIZACE

WHOQOL-BREF (krátká verze)

-----------------------------------------------------------------------------------------------

OSOBNÍ ÚDAJE

Pohlaví: muž žena
Věk: ………
Rodinný stav:

svobodný/á ženatý/vdaná
žiji odděleně rozvedený/á
ovdovělý/á
žiji v partnerském svazku jako bych byl/a ženatý/vdaná

Počet dětí do 18 let v domácnosti:0 1 2 3 4 více
Zaměstnán jako:
učitel/ka asistent/ka
vychovatel/ka jiný………………………………………
Typ školy, na které pracuji:
Mateřská škola Základní škola

Střední škola Učiliště
Vyšší odborná škola Speciální škola

INSTRUKCE

Tento dotazník zjišťuje, jak vnímáte kvalitu svého života, zdraví a ostatních životních oblastí.
Odpovězte laskavě na všechny otázky. Pokud si nejste jist/a, jak na nějakou otázku
odpovědět, vyberte prosím odpověď, která se Vám zdá nejvhodnější. Často to bývá to, co
Vás napadne jako první.
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Berte přitom v úvahu, jak běžně žijete, své plány, radosti i starosti. Ptáme se Vás na Váš život
za poslední dva týdny.

Přečtěte si laskavě každou otázku, zhodnoťte své pocity a zakroužkujte u každé otázky
to číslo stupnice, které nejlépe vystihuje Vaši odpověď.

1. Jak byste hodnotil/a kvalitu svého
života?

velmi špatná špatná ani špatná
ani dobrá

dobrá velmi dobrá

1 2 3 4 5

2. Jak jste spokojen/a se svým
zdravím?

velmi
nespokojen/a

nespokojen/a ani spokojen/a ani
nespokojen/a

spokojen/a velmi
spokojen/a

1 2 3 4 5

Následující otázky zjišťují, jak moc jste během posledních dvou týdnů prožíval/a určité věci.

vůbec ne trochu středně hodně maximál-
ně

3. Do jaké míry Vám bolest brání v tom, co
potřebujete dělat?

1 2 3 4 5

4. Jak moc potřebujete lékařskou péči, abyste
mohl/a fungovat v každodenním životě?

1 2 3 4 5

5. Jak moc Vás těší život? 1 2 3 4 5

6. Nakolik se Vám zdá, že Váš život má
smysl?

1 2 3 4 5

7. Jak se dokážete soustředit? 1 2 3 4 5

8. Jak bezpečně se cítíte ve svém
každodenním životě?

1 2 3 4 5

9. Jak zdravé je prostředí, ve kterém žijete? 1 2 3 4 5

Následující otázky zjišťují, v jakém rozsahu jste dělal/a nebo mohl/a provádět určité činnosti
v posledních dvou týdnech.

vůbec ne spíše ne středně většinou
ano

zcela

10. Máte dost energie pro každodenní život? 1 2 3 4 5

11. Dokážete akceptovat svůj tělesný vzhled? 1 2 3 4 5

12. Máte dost peněz k uspokojení svých
potřeb?

1 2 3 4 5

13.Máte přístup k informacím, které
potřebujete pro svůj každodenní život?

1 2 3 4 5
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14. Máte možnost věnovat se svým zálibám? 1 2 3 4 5

velmi

špatně
špatně ani špatně

ani dobře
dobře velmi dobře

15. Jak se dokážete pohybovat? 1 2 3 4 5

Další otázky se zaměřují na to, jak jste byl/a šťastný/á nebo spokojený/á s různými oblastmi
svého života v posledních dvou týdnech.

velmi
nespokojen/a

nespokojen/a ani spokojen/a ani
nespokojen/a

spokojen/a velmi
spokojen/a

16. Jak jste spokojen/a se svým
spánkem?

1 2 3 4 5

17. Jak jste spokojen/a se svou
schopností provádět
každodenní činnosti?

1 2 3 4 5

18. Jak jste spokojen/a se svým
pracovním výkonem?

1 2 3 4 5

19. Jak jste spokojen/a sám/sama
se sebou?

1 2 3 4 5

20. Jak jste spokojen/a se svými
osobními vztahy?

1 2 3 4 5

21. Jak jste spokojen/a se svým
sexuálním životem?

1 2 3 4 5

22. Jak jste spokojen/a
s podporou, kterou Vám
poskytují přátelé?

1 2 3 4 5

23. Jak jste spokojen/a s pod-
mínkami v místě, kde žijete?

1 2 3 4 5

24. Jak jste spokojen/a
s dostupností zdravotní péče?

1 2 3 4 5

25. Jak jste spokojen/a
s dopravou?

1 2 3 4 5

Následující otázka se týká toho, jak často jste prožíval/a určité věci během posledních dvou
týdnů.

nikdy někdy středně celkem často neustále

26. Jak často prožíváte negativní
pocity, jako je např. rozmrzelost,
beznaděj, úzkost nebo deprese?

1 2 3 4 5