Příloha formuláře „Zápis o státní závěrečné zkoušce“

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Mgr. Jana Beyerová

Osobní číslo: P10927

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:
Kvalita života pedagogických pracovníků na Prachaticku

Katedra: Výchova ke zdraví

Vedoucí práce: Mgr. Petra Vojtová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

2

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

2

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

2

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

2

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

2

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

2

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

2

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

2

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1

Datum:21. 05. 2013

Podpis vedoucího práce: Mgr. Petra Vojtová, Ph.D.

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte celkově kvalitu života u pedagogických pracovníků?

2. Čím to je, že právě pedagogové na Prachaticku, vykazují nadprůměrné hodnocení své kvality života

oproti běžné populaci?